nadewszystko zatknąć czem gębę natrętnym i uprzykrzonym , doświa

dczyłem już bowiem kilka razy że ten jest na nich najlepszy sposób ;

powtóre jakąkolwiek poprawę obyczajów duchowieństwa, które wyznać

trzeba daje z siebie bardzo zły przykład. Lecz zdaje mi się iż zaraza

do tego już przyszła stopnia , że poprawa obyczajów mało co sprawi

dobrego, bo ci przeklęci heretycy utrzymują i krzyczą że potrzeba

poprawić naukę. Niedosyć im na tem aby kapłani byli cnotliwi i

rozumni, chcą żeby zaniechali mszę odprawiać, nie dosyć im na tem

aby papież był dobrym człowiekiem , aby nie brał pieniędzy za rzeczy

duchowne, chcieliby żeby nie było ani dobrego ani złego papieża.

0 to tu teraz idzie i o nic innego. Powtarzam że źle koło nas i

polecam się łasce JW . Pana. Łowicz 8 kwietnia 1556 roku .

A. Lippomano biskup Weroneński, nuncyusz apostolski.

2 *
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Capitulum excerptum ex litteris per Rmum D. Nuntium

Aplcum scriptis Rmo D. Vice- Cancellario Regni

Poloniae ).

His expeditis venio ad litteras, quarum exemplum ad me misit

D. V. Rma, et ante omnia sciat illas esse falsissime confictas, nec

dubito quin ab eodem , de quo ipsa nunc mihi scribit, Justinopolitano

olim episcopo 2). Nam anno praeterito dum hoc tempore Augustae

agerem , ipsemet alias similes de nuntio apostolico Delphino, qui ad

meum adventum recesserat, confinxit, tanquam ab eo ad Julium papam

praemortuum scriptas, eratque is tunc nobis vicinus, consiliarium agens

apud ducem Virtembergensem haereticum . Novi praeterea dicendi

phrasim et argutias, quibus in aliis suis scripturis utitur. Ego Rme

Dne derebus iis, quae in litteris illis continentur, ne fratri quidem scri

berem , nedum privato homini amico illas fatuitates non committerem .

Adde quod bona pars eorum , quae in illis litteris scribuntur, men

dacia sunt clara et manifesta . Nam nullum ego a Palatino Vilnensi

ad meas litteras unquam habui responsum , quod iste bonus effictor

tantopere commendat; nec Regiae Mti unquam suasi ut decem pri

morum istorum capita amputarentur 3); absit hoc a me, ad hoc invoco

Regem ipsum , cum quo in primo sermone cum eo habito , cum huc

veni, conclusum fuit , ut illa tantum hoc tempore medicamenta adhi

beantur, quae lenia et blanda essent, nequaquam autem severiora, ut

cruces, ignes et gladii. Dicit me sollicitare licentiam abeundi, quia

non laeto vultu hic excipior, quam tamen jam mensibus quinque in

manibus habeo, et si voluissem recedere, arbitratu meo potuissem ,

nec adducta causa vera est , imo contrarium . Nam neminem reperi

in hoc regno, qui hilarem non mihi faciem ostenderit, gratamque illi

1 ) Jan Przerębski, podkanclerz koronny od 1555 do 1559, po Uchańskim

biskup chelmski, umarł arcybiskupem gnieźnieńskim 1562.

2 ) Piotr Paweł Wergeriusz, biskup Capo d'Istrii, o którym niżej. Na niego

nuncyusz składa napisanie powyższego listu do Kontariniego. Lecz że w nim jest

wzmianka o gwałtownych środkach, które nuncyusz na pierwszem zaraz posłuchaniu,

podług świadectwa Górnickiego , królowi doradzał, kiedy jeszcze Wergeriusza

w Polsce nie było, co wywołało wielkie przeciw niemu oburzenie, jego tedy samego

za autora tego listu uważać można. Co się tyczy strącenia ośmiu lub esięciu

głów , o czem Górnicki nie wspomina, mógł to nuncyusz dodać, żeby w tym wię

kszem świetle gorliwość swoję o wiarę w Rzymie wystawił.

3 ) Sam jednak nuncyusz mówi w powyższym liście do Piotra Kontariniego,

że radził królowi strącić ośm lub dziesięć głów przedniejszych różnowierców .
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esse praesentiam meam non demonstraverit, vel ipsi quoque qui ab

Ecclesia dissentiunt ). Quod synodum Petricoviae pro congregandis

pecuniis convocemus, quid a veritate alienius dici potest, cum nun

quam locus ille vel in mentem nobis venerit, nec ad illum effectum

quem improbus homo effingit, sed ad alium prorsus, ut diebus prae

teritis ad Dnem Vam Amplissimam scripsi, coiri mandaverimus 2).

De rebus etiam Tridentini concilii mentitur, et totum dicit veritati

contrarium . Nam ut haereticis salvus conductus daretur, ego impri

mis auctor fui , utque audirentur , quemadmodum auditi sunt ), quod

impostor ille negat, nobisque satis perfidiae suae testimonia illi mani

festa reliquerint, nempe Vitembergicam et Saxonicam confessionem .

Quod omni conatu me procurasse asserit , ne Regni comitia Petrico

viae celebrarentur, quomodo hoc dicere potest , cum nihil aliud ego

hic expectem . Deinde nunquam hac de re ad Majestatem Suam , vel

ad Dnem Vam Rmam litteras dedi ut a comitiis cessaretur , aut qua

alia diligentia ad hoc usus sum 4). Nolo tempus in vanum refellendis

consumere, quae omnia mendacissime composuit. Et ista est Rme

Dne nova haec coelestis doctrina quae nobis adfertur, hoc

Evangelium quod annuntiatur, hoc verbum Dei quod tantopere jac

tatur : Hoc modo sua adstruunt maligni isti, et quibuscunque possunt

cuniculis ad aures principum irrumpunt, his artibus infirmi captantur,

et vera fides de eorum cordibus eradicatur, ubi quaeso hic conscientia ?